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Ny juridisk litteratur
Civilrätt 
Bertil Bengtsson Försäkringsavtalsrätt 
(Norstedts 2006, 649 s.). Boken 
behandlar rättsområdet efter till-
komsten av 2005 års lag. Första de-
len ger en översikt över vissa all-
männa frågor. I andra delen 
kommenteras lagens bestämmelser 
paragrafvis. 

Ersättning vid personskada. Red. 
Frida Engvall (Studentlitteratur 
2006, 652 s.). Handbok som skall ge 
praktiskt stöd vid beräkning av per-
sonskadeersättning enligt ska-
deståndslagen. Den behandlar 
också samordningsförmånerna 
samt ersättning grundad på liv- 
olycksfalls- och sjukförsäkring.  

Folke Grauers Ekonomisk familje-
rätt. Makars och sambors egen-
dom och bostad. Gåva, arv, testa-
mente och boutredning (6 uppl. 
Thomson Fakta 2006, 277 s.). 
Ajourförd framställning för stude-
rande och praktiskt verksamma. 

Folke Grauers Fastighetsköp (17 
uppl. Juristförlaget i Lund 2006, 
367 s.). Ajourförd lärobok. 

Jacob Hesser Immateriella tjänster 
(Studentlitteratur 2006, 158 s.). 
Boken behandlar sådana tjänster 
som inte är knutna till fysiska fö-
remål, t.ex. uppdrag till advokater, 
revisorer, fondkommissionärer, be-
siktnings- och värderingsmän, 
andra konsulter samt mäklare. 
Rättsfall från Högsta domstolen 
1971–2005 redovisas och kommen-
teras. 

Bo-Göran Jansson, Lars Aldenstig, 
Tom Riese och Carl Johan Rundquist 
Juridik — personförsäkring (Stu-
dentlitteratur 2006, 262 s.). Boken 
ger en översikt över reglerna för 
livförsäkringsbolagens verksamhet 

och för försäkringsavtal. Även fa-
milje- och arvsrättsliga bestämmel-
ser redovisas.  

Göran Lind Common law marri-
age — ett rättsinstitut för sambo-
ende. Ursprung, gällande rätt, 
framtid (Uppsala universitet 2006, 
1198 s.). Akademisk avhandling 
från romersk och kanonisk rätt till 
dagens rättsliga reglering av form-
löst samboende. Boken avslutas 
med en diskussion om en ny äkten-
skapsmodell. 

Marianne Levin Lärobok i imma-
terialrätt. Supplement 2006. Upp-
hovsrätt (Norstedts 2006, 162 s.). 
Uppdatering av förf:s utgåva av 8 
uppl. (2004) av hennes och Mo-
gens Koktvedgaards lärobok i im-
materialrätt.  

Marie Streiffert och Johanna Thy-
sell Företagsöverlåtelser — nya ut-
maningar för arbetsrätten (Institu-
tionen för handelsrätt vid Lunds 
universitet 2006, 116 s.). Två magis-
teruppsatser med titlarna Gräns-
överskridande företagsöverlåtelser 
— med fokus på lagval och dess in-
verkan på arbetstagarens anställ-
ningsskydd respektive Dina eller 
mina arbetstagare? — en studie av 
överlåtelsedirektivets tillämpning 
på outsourcing. 

Carl Svernlöv Svensk kod för bo-
lagsstyrning med kommentarer 
och praktisk tillämpning (2 uppl. 
Norstedts 2006, 223 s.). En ny ak-
tiebolagslag och erfarenheter av 
implementeringen av koden har 
föranlett denna nya utgåva. 

 
Straffrätt 
Nils Jareborg Inkast i straffområdet 
(Iustus 2006, 199 s.). Tretton tex-
ter, främst från föredrag, som pub-
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licerats tidigare, delvis i engelsk-
språklig version i Scraps of penal 
theory (2002).  

 
Processrätt 
Eric Bylander Muntlighetsprincipen. 
En rättsvetenskaplig studie av pro-
cessuella handläggningsformer i 
svensk rätt (Iustus 2006, 466 s.). 
Akademisk avhandling där en cen-
tral fråga är hur ändrade förut-
sättningar för valet av handlägg-
ningsform, främst tillkomsten av ny 
teknik, påverkar den idémässiga 
grunden för detta val.  

Felaktigt dömda. Rapport från 
JK:s rättssäkerhetsprojekt (2006, 
497 s.). Undersökning gjord av en 
särskild projektgrupp under led-
ning av Hans-Gunnar Axberger. 
Mot bakgrund av en redovisning 
beträffande beviskravet i brottmål 
och resningsinstitutet redogörs för 
elva resningsfall. Rapporten avslu-
tas med diskussion och slutsatser. 

Bertil Häggman, Jan Linders och 
John Boström Betalningsföreläggan-
de och handräckning. En kom-
mentar (6 uppl. Norstedts 2006, 
217 s.). ”Gul” lagkommentar i ny 
utgåva, sju år efter den förra. Bl.a. 
ökad internationalisering speglas i 
den nya upplagan. 

 
Offentlig rätt 
Håkan Strömberg under medverkan 
av Bengt Lundell Allmän förvalt-
ningsrätt (23 uppl. Liber 2006, 258 
s.). Uppdaterad lärobok.  

Gerhard Wikrén och Håkan Sande-
sjö, Utlänningslagen med kommen-
tarer (8 uppl. Norstedts, 2006, 762 
s.). Den nya utlänningslagen har en 
förändrad instans- och process-
ordning, nya materiella regler om 
asyl, en anpassning till nya EG-
direktiv m.m. 

 
Skatterätt 
Björn Forssén Taxeringsprocess — 
en läro- och handbok (Studentlit-
teratur 2006, 190 s.). Introduktion 
med fokus på beskattningsförfa-

randet och processen i samband 
med självdeklarationer. Även struk-
turerna i skattesystemet och pro-
cessens förhållande till skattekon-
tosystemet behandlas. EG-rättsliga 
aspekter och företrädaransvaret 
berörs. 

Jan Kleerup och Lena Westfahl 
Den svenska momsen (4 uppl. 
Ernst & Young 2006, 278 s.). Aktua-
liserad handbok. 

Robert Påhlsson Företagens in-
komstskatt (3 uppl. Iustus 2006, 144 
s.). Aktualiserad kursbok där bl.a. 
den slopade arvs- och gåvoskatten 
samt ändrade regler om beskatt-
ning av fåmansföretag har beak-
tats. 

Ulf Tivéus Skatt på kapital (11 
uppl. Norstedts 2006, 283 s.). Änd-
ringar av de s.k. 3:12-reglerna har 
lett till att två kapitel har skrivits 
om. Även den nya aktiebolagslagen 
har lett till förändringar. Slutligen 
har bl.a. gåvoskattens avskaffande 
och ändringar av kupongskattereg-
lerna beaktats. 

 
Utländsk och internationell rätt 
Roland Dahlman Corporate form 
and international taxation of box 
corporations (Stockholms univer-
sitet 2006, 536 s.). Akademisk av-
handling om utländska dotterföre-
tag som ägs indirekt i tredje land 
och deras skattemässiga behand-
ling. 

Lennart Pålsson Svensk rättsprax-
is i internationell familje- och arvs-
rätt (2 uppl. Norstedts 2006, 264 
s.). Sedan första upplagan 1986 har 
åtskillig svensk rättspraxis tillkom-
mit och EG-rätten har fått betydel-
se. Boken innehåller inte bara re-
dovisning av rättsfall utan också 
diskussion av dessa i syfte att vidare 
utveckla ämnet. 

Hans Ragnemalm och Mats Melin, 
EG-domstolen inifrån. Uppsatser 
om och kring rättsskipningen inom 
EU (Jure, 2006, 254 s.). Främst tid-
skrifts- och festskriftsartiklar har 
samlats i denna bok. 
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Allmän och blandad juridik 
FAR:s insolvensvolym 2006 (FAR 
förlag 2006, 639 s.). Lagtextsamling 
i fråga om konkurs, förmånsrätt, 
företagsrekonstruktion, arbetsrätt 
och lönegaranti, skuldsanering, 
brott och näringsförbud m.m. 

Festskrift till Peter Seipel. Red. 
Cecilia Magnusson Sjöberg och Pe-
ter Wahlgren (Norstedts 2006, 709 
s.). Flertalet bidrag har anknytning 
till rättsinformatik och andra rätts-

liga aspekter på IT-samhället. All-
män rättslära, immaterialrätt, ska-
deståndsrätt, sjörätt, tryckfrihets-
rätt och EG-rätt är föremål för 
andra artiklar. 

Christina Schön Svensk-tysk juri-
disk ordbok (Norstedts 2006, 146 
s.). Boken omfattar ca 5 800 ord 
med juridisk anknytning. Även 
ekonomi- och näringslivsområdena 
berörs. 

Göran Regner 

 
NICLAS BERGGREN och NILS KARLSON (red.), Äganderättens konse-
kvenser och grunder, Stockholm (Ratio) 2005, 255 sidor 

 
Äganderätten är sedan länge den 
kanske rättspolitiskt mest kontro-
versiella av alla enskilda fri- och 
rättigheter, även i en tid då flerta-
let andra rättigheter blivit allmänt 
erkända och omhuldade i politiskt 
vitt skilda kretsar. Detta är egentli-
gen inte så konstigt eller svårt att 
förklara, utan beror främst på att 
äganderätten i högre grad än låt 
säga yttrandefriheten eller rörelse-
friheten, eller rätten till en s.k. fair 
trial och andra processuella rätts-
säkerhetsgarantier, befinner sig 
mitt i den politiska hetluften, stän-
digt klämd mellan vänsterpartiers 
och socialistiska gruppers önske-
mål om att kunna inskränka den 
och konservativa samt marknadsli-
berala gruppers lidelsefulla försvar 
för den, vilket kan bottna såväl i en 
önskan om att värna det bestående 
och de besuttna som en stark över-
tygelse om äganderättens betydelse 
för en gynnsam ekonomisk utveck-
ling (en tanke som under senare år 
understötts av åtskillig national-
ekonomisk forskning). 

Detta politiska spänningsfält 
kring äganderätten torde vara så-
väl välkänt som till stor del ound-
vikligt och skall därför inte genom-
gås närmare här. Låt mig bara un-
derstryka att äganderätten i lika 
hög grad som någon annan med-
borgerlig rättighet är en del av 

upplysningsarvet, omhuldad inte 
bara av John Locke under ”the 
Glorious Revolution” i Storbritan-
nien 1688–89 utan också av franska 
revolutionärer hundra år senare. 
Idéhistoriskt tål äganderätten där-
för väl en jämförelse med andra 
klassiska rättigheter, men däremot 
är det till viss del naturligt att ut-
vecklingen av 1900-talets välfärds-
stater både i Norden och på andra 
håll inneburit en kollision med den 
traditionella, konservativa och li-
berala bilden av den starka privata 
äganderätten som en av rättssta-
tens hörnpelare.  

Mot den nämnda bakgrunden 
är det i viss mån ägnat att förvåna 
att borgerligt inriktade forskare 
och ”think tanks” som under de 
senaste decennierna pläderat för 
ett starkt rättighetsskydd i allmän-
het och, vanligtvis, en stärkt ägan-
derätt i synnerhet ägnat så stor tid 
och kraft åt att försvara och pläde-
ra för just att äganderätten bör 
förstärkas, eftersom utsikterna att 
få gehör rimligen borde vara stör-
re om andra rättigheter sköts i för-
grunden. Under de allra senaste 
åren kan detta faktum dock för-
klaras med den nämnda tendensen 
inom nationalekonomin och rätts-
ekonomin, inte minst i USA, där 
ägandets, avtalsfrihetens och de 
stabila rättsliga institutionernas be-
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tydelse för en god samhällsutveck-
ling onekligen skjutits i förgrun-
den. Namn som Coase, North, 
Posner och Buchanan torde vara 
bekanta även på dessa breddgra-
der. Även den 2002 avlidne rättsfi-
losofen Robert Nozick kan natur-
ligtvis nämnas i sammanhanget. 

Denna således under 2005 ut-
givna antologi om äganderätten 
bör också ses i detta ljus och inne-
håller följdriktigt, förtjänstfullt, bi-
drag både från statsvetare, natio-
nalekonomer och juris-
ter/rättsfilosofer. Spännvidden i 
boken och dess tvärvetenskapliga 
ambitionsnivå går det således verk-
ligen inte att klaga på. Ändå fram-
står bidragen av olika skäl tyvärr 
inte bara som disparata utan också 
som lite ojämna. 

Antologin inleds efter redaktö-
rernas förord med en genomgång 
av Nils Karlson, docent i statskun-
skap och VD för Ratio (samt tidi-
gare rektor för det fram till 2001 
verksamma Cityuniversitetet) om 
Äganderättens tre grundläggande 
dimensioner, som i hög grad präg-
las av det ovan antydda, över-
gripande perspektivet. Ekonomen 
Daniel Waldenström skriver däref-
ter om sambandet mellan Privat 
äganderätt och ekonomisk tillväxt, 
vilket ju som framgått ovan är ett 
angeläget ämne i detta samman-
hang. Ekonomhistorikern Jan 
Jörnmark från Göteborg gör sedan 
en slags fallstudie kring bostads-
marknaden, varefter den vid Ratio 
verksamme nationalekonomen 
Dan Johansson behandlar ägande-
rättens plats i den nationalekono-
miska forskarutbildningen, ett 
ämne som förvisso även bör kunna 
intressera jurister.  

Juristen och Östeuropaexperten 
Anders Fogelklou har gjort en stu-
die kring hur äganderätten skyddas 
i olika europeiska konstitutioner, 
vilket onekligen är ett intressant 
ämne. De två rättspolitiskt och 
rättsfilosofiskt mest originella och 

kontroversiella bidragen är dock 
Aleksander Peczeniks Äganderätts-
skydd genom rättsstat och konsti-
tutionalism samt Niclas Berggrens 
Rättspositivism och äganderätt, vid 
vilka jag nedan kommer att uppe-
hålla mig lite mer utförligt. Anto-
login avslutas så med ett filosofiskt 
inriktat bidrag om Aristoteles och 
hans inverkan på ”handel och det 
liberala systemet”, författat av de i 
USA verksamma forskarna Douglas 
Den Uyl och Douglas Rasmussen.1  

Nils Karlsons inledande artikel 
utgår från en viktig distinktion 
kring hur äganderättsfrågor bru-
kar behandlas inom juridiken, där 
den ofta ”snävt handlar om rätten 
att förfoga över en tillgång samt 
rätten till ersättning om staten ex-
proprierar tillgången i fråga”, re-
spektive i ett bredare ”rättsekono-
miskt, filosofiskt och ekonomiskt-
institutionellt perspektiv”, där be-
greppet får en vidare tolkning och 
hänsyn helt enkelt tas till fler kom-
ponenter, som t.ex. sambandet 
mellan äganderättsskydd och eko-
nomisk utveckling. Sambandet mel-
lan vad Karlson benämner använ-
darfrihet, avtalsfrihet och ”rätt till 
säkerhet” (en sammanfattande 
term för skydd mot intrång m.m.), 
behandlas sedan tämligen ingåen-
de, med en förtjänstfull genom-
gång av viktig doktrin på området 
vilken även förmår förklara flera 
bitvis krångliga teorier. Som intro-
duktion till de teoretiskt ställvis 
avancerade frågor boken behand-
lar fungerar artikeln därför ut-
märkt. En randanmärkning är att 
påståendet att det är ”äganderät-
ten som är inskränkt när kvinnorna 
inom de offentliga vård- och om-
 

1  Aristoteles’ popularitet tycks för öv-
rigt vara i stigande inom 
(rätts)filosofin; 2004 utkom den in-
tressanta avhandlingen Varandra som 
vänner och fiender av Sacharias Voti-
nius (Lund, Symposion), som behand-
lar aspekter på dennes lära från ett av-
talsrättsligt och avtalsteoretiskt per-
spektiv. 
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sorgsmonopolen hindras att driva 
verksamheten i bolagsform med 
vinstsyfte” (s. 18) kan tyckas lite ral-
jant. Kopplingen från denna när-
ingsfrihetsfråga till övriga ägande-
rättsfrågor som behandlas i boken 
är inte alldeles kristallklar och för 
övrigt drabbas väl män som arbe-
tar inom de nämnda sektorerna 
lika hårt av de åsyftade, förmenta 
restriktionerna. 

Waldenströms artikel innehåller 
en än utförligare fördjupning i den 
ekonomiska doktrinen och skol-
bildningen på området, dessutom 
med ett tydligt ekonomihistoriskt 
perspektiv. För läsare med juridisk 
bakgrund torde detta bidrag vara 
ett av bokens mer svårtillgängliga, 
vilket dock inte hindrar att det in-
nehåller intressanta observationer 
om t.ex. hur svårt det är att mäta 
äganderättsskyddets styrka (s. 40 
samt 49 ff.).  

Jörnmarks bidrag är en djup-
dykning i den svenska efterkrigsti-
dens bostadspolitik, som utan tve-
kan är av stort intresse för alla som 
haft anledning att syssla med bo-
stadsrätter eller helt enkelt söker 
en förklaring till de upptrissade 
bostadspriserna i Stockholm och 
numera även på andra orter. Halvt 
legendariska namn som idealisten 
Sven Wallander och spekulanten 
Adam Backström flimrar förbi. 
Även effekterna av det s.k. ”lid-
bommeriet” under perioden 1973–
76 behandlas i en intressant liten 
utvikning i denna (rätts)historiskt 
mycket originella lilla studie, som 
dock störs något av det ensidiga 
stockholmsperspektivet (vilket är 
desto egendomligare som Jörn-
mark själv har sin bakgrund och 
gärning i Göteborg). Dessutom 
känns inte slutsatsen att det är en-
bart den historiska regleringsivern 
som drivit fram dagens skyhöga bo-
stadspriser i Stockholm alldeles gi-
ven efter läsningen; hade verkligen 
borättspriserna i Stockholm, Gö-
teborg eller Lund varit lägre om 

bostadsmarknaden varit helt fri? 
Jag är faktiskt inte helt säker på det 
och skulle vilja rekommendera 
Jörnmark eller andra som vill fors-
ka vidare inom detta område att 
göra internationella jämförelser, 
exempelvis med London, Reykjavik 
eller någon annan ort med över-
hettad bostadsmarknad. 

Dan Johansson behandlar alltså 
det intressanta om än snäva områ-
det Äganderätten i den national-
ekonomiska forskarutbildningen. I 
all korthet innebär hans slutsats att 
den höga graden av specialisering 
inom dagens nationalekonomi 
gjort detta viktiga område, liksom 
annan institutionellt inriktad eko-
nomisk forskning, orimligt margi-
naliserad. ”Teorin som ligger till 
grund för hela den svenska fors-
karutbildningen i nationalekonomi 
exkluderar med andra ord en av 
de viktigaste förklaringarna till till-
växt och allmänt välstånd.” (s. 120) 
Hypotesen förefaller för en lek-
man på området helt rimlig2, men 
däremot vill jag sätta ett stort frå-
getecken för Johanssons beskriv-
ning av hur överraskade världens 
nationalekonomer blev av kom-
munismens och Berlinmurens fall 
1989. Johansson menar (s. 111) att 
denna utveckling var överraskande 
eftersom ”(D)essa länder hade gott 
om välutbildad arbetskraft, rikligt 
med kapital, omfattande råvaru-
tillgångar, höga investeringskvoter 
och kvalificerad forskning, vilket 
enligt den traditionella teorin för-
klarade tillväxt. Om inte detta gav 
tillväxt, vad gjorde det då?” Men 
här måste väl Johansson helt enkelt 
ha en galen minnesbild. En sak är 
att utvecklingen rent politiskt gick 
ohyggligt snabbt och som sådan 
 

2  Konsekvensen av den högt uppdriv-
na specialiseringen inom modern na-
tionalekonomisk forskning på sam-
hällsdebatten i stort berördes för övrigt 
av ekonomiprofessorn Magnus Hen-
rekson (tidigare verksam bl.a. vid Ra-
tio) i Ekots s.k. lördagsintervju 27 maj 
2006. 
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var omöjlig att förutse. Att plan-
ekonomierna i Östeuropa funge-
rade utomordentligt dåligt och 
förr eller senare var dömda att kol-
lapsa var däremot rent allmängods 
och såvitt jag minns helt oomstritt 
både inom nationalekonomisk och 
annan forskning, liksom i den poli-
tiska debatten.  

Fogelklous bidrag innehåller en 
hel del matnyttigt rörande skyddet 
för äganderätten i olika europeiska 
konstitutioner, utan att för den 
skull kunna beskrivas som väldigt 
djuplodande. Denna artikel är den 
enda där det svenska grundlags-
skyddet för äganderätten något 
behandlas, En smula irriterande är 
dock att beskrivningen av Barse-
bäckmålet (RÅ 1999 ref. 76), vilket 
för övrigt inte var enbart eller ens i 
första hand ett renodlat ägande-
rättsmål, är så påfallande kortfat-
tad; här undrar man rentav om 
författaren läst hela den 85 sidor 
långa domen och den efterföljan-
de livliga juridiska diskussionen 
därom, eller möjligen nöjt sig med 
ett referat från någon annan skrift, 
exempelvis Ägarfrämjandets mat-
nyttiga, men på just denna punkt 
inte särskilt utförliga eller klargö-
rande bok om äganderätt från 
2004? Vidare kan inte med bästa 
vilja i världen en underrubrik med 
titeln ”Strukturellt skydd genom 
judiciell prövning av legislativa be-
sluts förenlighet med konstitutio-
nen och allmänt judiciellt skydd 
för äganderätten” (s. 142) beskri-
vas som direkt smidig. Lite förvå-
nande är det också att behovet av 
en diskussion om det i samman-
hanget svåra ämnet materiell be-
gränsning av skatteuttaget (dvs. om 
alltför höga skattesatser kan kom-
ma att kränka äganderätten, vilket 
i och för sig inte är omöjligt även 
om Europadomstolens hittillsva-
rande praxis inte ger stöd därför) 
motiveras med hänvisning till en 
1988 av förlaget Timbro utgiven 
skrift, vilken i historiens ljus fram-

står närmast som ett paradexempel 
på den typ av starkt politiserade, 
svagt underbyggda och lätt vulgari-
serade stridsskrifter för äganderät-
ten som nämndes inledningsvis3 
(och vilka nu föreliggande skrift 
alltså så tydligt och förtjänstfullt 
skiljer sig från). 

På grund av bristande sakkun-
skaper och dito utrymme skall jag 
här inte kommentera den avslu-
tande artikeln om Aristoteles när-
mare. Däremot vill jag alltså uppe-
hålla mig lite längre vid Peczeniks 
och Berggrens bidrag, vilka nog 
åtminstone för den rättsteoretiskt 
intresserade läsaren höjer sig lite 
över övriga artiklar och kanske 
rentav utgör bokens verkliga be-
hållning. Såvitt gäller Peczenik 
blandas dock glädjen vid läsningen 
av den postumt utgivna artikeln 
Äganderättsskydd genom rättsstat 
och konstitutionalism, som måste 
varit bland det absolut sista han 
skrev, med en vemodig påminnelse 
om hur mycket han vid sin hastiga 
bortgång i september 2005 alltjämt 
hade ogjort. 

Utan att detta torde ha varit 
avsikten hamnar Peczenik här mitt 
i den dagsaktuella politiska 
debatten om konsekvenserna av ett 
alltför utbrett bidragsberoende. 
Ett samhälle där bidragsberoende 
spritt sig i breda befolkningslager 
och närmast blivit en norm strider 
enligt Peczeniks på djupa historiska 
perspektiv stödda tes mot rättssta-
tens grund och värdebas, vilken 
åtminstone delvis är sammankopp-
lad med bilden av starka, självstän-
diga individer (för vilka den väl-
kände bonus pater familias kan ses 
som en sinnebild av flera). Motsat-
sen, särskilt vanlig i moderna väl-
färdsstater där beroendet av den 
offentliga sektorn ständigt ökar 
och de helt självständiga personer-
na ständigt blir färre, är med Pec-
zeniks terminologi en pauperrimus, 
 

3  Brunfelter, En ny grundlag: ett för-
slag. 
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vilket står för ”en slags generalise-
rad socialkund” (s. 154). Termino-
login kan uppfattas som cynisk och 
gillas säkert inte i alla kretsar. Den-
ne ofrie, hjälplöse person känne-
tecknas av att hans liv och öde ge-
staltas av andras beslut samt att 
han framförallt önskar sig omsorg 
och trygghet. Han vill helt enkelt 
bli omhändertagen av staten. Han 
prioriterar trygghet framför frihet, 
välfärdsstat framför rättsstat. 

Uppställda som två kontraste-
rande ideal skulle väl de allra flesta 
fritt tänkande personer med nå-
gon slags initiativkraft uppfatta 
bonus pater familias som mer tillta-
lande, utan att för den skull vilja 
förvägra de svaga och hjälplösa 
rätt till ett starkt skydd. Den lika in-
tressanta som inopportuna fråga 
som Peczenik ställer är emellertid 
vilka de långsiktiga konsekvenserna 
blir för rättsstaten av att den sena-
re, pauperrimus, i en modern väl-
färdsstat av svensk typ blivit så 
mycket vanligare. Här är Peczeniks 
farhågor (s. 168) omöjliga att igno-
rera: ”Alla vill ha trygghet, men  
pauperrimus behöver den framför 
allt annat […] det är mindre viktigt 
för honom om avtalen hålls och 
om sanningen är tillgänglig […] 
Han behöver framför allt positiva 
rättigheter — till arbete, till bo-
stad, till sjukvård, osv. Så är fallet 
även om tryggheten åtföljs av 
mindre trevliga företeelser. Väl-
färdsstaten åsyftar rättvisa och 
trygghet men kan leda till ofrihet. 
Det finns inte mycket utrymme för 
frihet i en stat där alla tas om hand 
av Storebror.” Peczeniks huvudtes 
är att välfärdsstatens ständiga ut-
byggnad sker på bekostnad av 
rättsstatens frihetliga drag. Detta 
kan naturligtvis som det mesta an-
nat diskuteras och det är väl åtmin-
stone inte rent teoretiskt otänkbart 
att de båda modellerna borde 
kunna förenas4, men inte minst i 
 

4  För en nordisk studie med en sådan 
ansats se Martin Scheinin (ed.), The 

 

ett skede då varningar för det klas-
siska storebrorssamhället blivit allt 
mindre frekventa (”instead of Big 
Brother watching you, you’re wat-
ching Big Brother”, som en TV-
recensent skrev) känns farhågan 
värd att lyssna på. Hur hoppingi-
vande inför framtiden är det 
egentligen att drygt 20 procent av 
Sveriges befolkning i arbetsför ål-
der står utanför den reguljära ar-
betsmarknaden? Det är blott allt-
för trist att Aleksander Peczenik nu 
inte får möjlighet att medverka i 
den fortsatta diskussionen på om-
rådet. 

Niclas Berggrens studie om 
Rättspositivism och äganderätt, 
slutligen, torde vara bokens hittills 
mest uppmärksammade inlägg, 
som redan varit föremål för stund-
tals livlig seminariebehandling och 
lär kunna bli så än mer i framtiden. 
I all korthet argumenterar Berg-
gren i den mycket välskrivna och 
genomarbetade artikeln för att 
äganderättens försvarare under 
hela 1900-talet lagt ner överdriven 
möda på att kritisera rättspositi-
vismen som idé och rättsideologi, 
eftersom denna närmare besett 
inte avfärdar äganderätten utan 
snarare är indifferent i förhållande 
både till den och andra grund-
läggande fri- och rättigheter. 

Jag finner som redan nämnts ar-
tikeln mycket välskriven och intres-
sant. Dessutom delar jag Berggrens 
grundsyn att äganderättens tales-
män i Sverige i långa stycken länge 
gjort sig själva otjänster, skjutit över 
målet, använt svaga argument, höjt 
rösten i stället för att vässa argu-
menten osv. Mot denna bakgrund 
borde jag kanske hylla Berggrens 
artikel i högstämda ordalag, men 
av olika skäl är den ändå lite 
problematisk. 

Här åsyftas inte smärre fel som 
att Östen Undén kallas Torsten (!) 

 

Welfare States and Constitutionalism 
in the Nordic Countries, Köpenhamn, 
Nordic Council of Ministers 2001. 
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eller en slarvigt formulerad slutsats 
på s. 210. Trots att det är principi-
ellt allvarligare vill jag inte heller 
framhålla författarens ovilja eller 
oförmåga att skilja mellan rättspo-
sitivism och rättsrealism som arti-
kelns avgörande brist.5 I stället är 
det den genomgående alltför posi-
tiva och välvilliga bild av rättspositi-
vismen (inkluderande då rättsrea-
lismen, eftersom de här inte som 
sig bör skiljs åt) artikeln förmedlar 
som enligt min mening leder fel.  

Kanske är det själva utgångs-
punkten som är problemet. Berg-
gren ställer nämligen frågan (s. 
188) om rättspositivismen de facto 
leder till en svag äganderätt och, i 
förlängningen, även till ett svagt 
rättighetsskydd, ”en försvagning av 
marknadsekonomin, höga skatter 
och en expansion av staten”, en 
fråga som korrekt besvaras med 
nej. Därefter försöker han mycket 
energiskt ”avdemonisera” rättsposi-
tivismen och, som det tycks mig till 
följd av en principiell filosofisk 
sympati för denna, visa hur fören-
lig med ett försvar för äganderät-
ten den egentligen är. Trots att ar-
gumentationen är både skarpsin-
nig och originell samt kraftfull 
tycks den dock tyvärr brista. 

Ett skäl till detta är enligt min 
mening att även om det är riktigt 
att rättspositivismen eller rättsrea-
lismen inte har de starkt negativa 
egenskaper som Berggren menar 
att så många på felaktiga grunder 
vill tillskriva den, så har den å 
 

5  Det skulle föra för långt att här när-
mare utreda exakt vilka dessa skillnader 
är, men det bör nämnas att ledande 
rättsrealister som Hägerström och Oli-
vecrona absolut inte ville bli beteckna-
de som (rätts)positivister, bl.a. för att 
de menade att positivisterna hade en 
alltför metafysisk syn på staten som fe-
nomen. Olivecrona var t.ex. mycket 
noga med att hans teori om rätten var 
”non-voluntaristisk” och således inte 
inkluderade någon fiktiv idé om en 
tänkt lagstiftarvilja. Se även Torben 
Spaak, Rättspositivismen och juridisk 
argumentation, i JT 2005–06, s. 576 

andra sidan inte särskilt många po-
sitiva egenskaper heller. Kärnan i 
rättspositivismen kan i stället med 
viss förenkling sägas vara just att 
den faktiskt är värdeneutral och 
närmast innebär att de lagar som 
stiftats och antagits i vederbörlig 
ordning helt enkelt gäller för att 
de gäller, så länge de efterlevs och 
upprätthålls av samhällets eller 
snarare statens tvångsmakt och 
våldsmonopol. Om följaktligen sta-
ten i vederbörlig ordning bestäm-
mer sig för att skydda äganderät-
ten så gäller detta, men om lag-
stiftning om socialisering av företag 
eller försvagad äganderätt av annat 
slag införs så gäller å andra sidan 
denna, så länge lagarna i fråga 
upprätthålls och respekteras. Den-
na distinktion är viktig, eftersom 
ett av huvudargumenten för stärkt 
äganderätt i vår tid — vilket fak-
tiskt inte utvecklas av Berggren — 
är just positivistiskt till sin karaktär. 
Det starkt ökande internationella 
rättighetsskyddet, genom konven-
tioner, grundlagar, bilaterala avtal 
om investeringsskydd m.m., inne-
bär ju också en mängd nya regler 
som tvingar lagstiftare och makt-
havare världen över att respektera 
äganderätt i en helt annan ut-
sträckning än för låt säga femtio år 
sedan. Utifrån ett rent positivistiskt 
perspektiv har därmed även argu-
menten för stärkt äganderätt ökat 
kraftigt i vikt, men detta innebär 
naturligtvis inte att rättspositivis-
men som sådan, som idé, föresprå-
kar stärkt äganderätt. Tvärtom fö-
respråkar den egentligen ingenting 
alls, förutom en stilla resignation 
inför de makthavare och de idéer 
som för tillfället råkar dominera. 

Det sagda innebär också att 
Berggrens försök att vederlägga 
kritiken mot rättspositivismen på 
ett annat område, nämligen att 
den gjort och gör jurister och 
tjänstemän servila, underordnade, 
lojala och rentav anpassliga gent-
emot makthavarna (s. 201–204) 
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nog tyvärr också faller ganska platt 
till marken. Men för all del, här är 
det fråga om komplicerade orsaks-
sammanhang och jag vågar inte 
påstå att rättspositivismen eller 
rättsrealismen generellt skulle ha 
en sådan inverkan (i så fall väl 
främst i länder och rättskulturer 
där den likt Sverige kunnat domi-
nera under lång tid). Men jag 
tycker å andra sidan inte att Berg-
gren heller på något sätt lyckas 
göra motsatsen trolig. Här är det 
nog snarare fråga om en tendens 
som kan uppstå i alla rättskulturer 
och som generellt bör bevakas. 
Pluralism, individualism, brist på 
konsensuskultur, informationsfri-
het och transparens i förvaltningen 
samt naturligtvis en generellt stark 
och självständig ställning för do-
mare och ämbetsmän är sannolikt 
när allt kommer omkring betydligt 
viktigare faktorer för att motverka 
denna servilitet än frågan vilken 
rättsfilosofisk skolbildning som 
dominerar vid ett visst givet tillfälle. 

Bland det som är verkligt bra i 
ekonomen Berggrens artikel, åter, 
finns en uppgörelse med von Hay-
eks överdrivna framhållande av 
common law-systemets förment 
överlägsna förtjänster (s. 196 ff.). 
Hayek leddes nog av sin förtjusning 
för Storbritannien till att dra allt-
för långtgående generella slutsat-
ser kring hur bra ett common law-
system fungerar, ett faktum som 
alltjämt tenderar att skapa förvir-
ring i tvärvetenskapliga konstitu-
tionella diskussioner där ekonomer 
deltar. De problem Storbritannien 

med sin oskrivna konstitution haft 
främst på rättighetsområdet alltse-
dan 1980-talets början förutsåg 
han exempelvis inte alls. Här och 
på flera andra områden är Berg-
grens intressanta framställning 
synnerligen klargörande, även om 
han definitivt inte lyckats övertyga 
mig om rättspositivismens välsignel-
ser. 

Sammanfattningsvis är dock fö-
religgande bok ett verkligt ambi-
tiöst och intressant försök att klar-
göra varför äganderättsfrågor just 
nu är kanske viktigare än någonsin. 
Det tvärvetenskapliga angreppssät-
tet bidrar till att ge boken spänst 
och den ligger onekligen rätt i ti-
den. 

Vad gäller det specifikt juridiska 
perspektivet på aktuella ägande-
rättsfrågor finns kanske ändock lite 
mer att önska. Inte minst undrar 
jag varför det starkt ökade skyddet 
för äganderätten som under 2000-
talet varit synligt i Europadomsto-
lens nu ganska rikhaltiga praxis 
ännu väntar på en mer systematisk 
rättsvetenskaplig behandling. Här 
borde finnas mer att göra, i syn-
nerhet nu när Europadomstolen 
sent omsider faktiskt ger ägande-
rätten det starka skydd som både 
rena kverulanter och mer seriösa 
debattörer sedan länge efterlyst 
även i svensk rätt. I väntan på att 
någon på allvar griper sig an den 
frågan fungerar dock denna bok 
som en alldeles förträfflig aptitre-
tare, både för jurister och andra 
intresserade. 

Joakim Nergelius 
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